4. Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cogovi- tu ostendisti mihi studia eorum, et ego quasi agnus

¹ Al. : « iudicio. »

² Al. : « murmuraverit. »

mansuetus qui portatur ad vietmanni. Et non co-guovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus non memori-ret amplius. Tu autem, Domine sabach, qui judicas juste, et probas renes, et corda, videam ulti-onem tuam ex eis : tibi enim revelavi causam meam. Propterea haec dicit Dominus ad viros An-a-thoth, qui querunt animam tuam, et dicunt : Non pro-phebat is nomine Domini, et non morior in mani-bus nostris. Propterea haec dicit Dominus exerci-tus : Ecce ego visitabo super eos Juvenes morientur in gladio, filii eorum, et filiae eorum morientur in fane, et reliquie non erunt ex eis : inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum.

1. Ille ostendit populi dignitatem ex hoc quod cum Deo pacto inito foederati erant : et primo ponit pactum¹, et trans-gredientibus comminatur paenam ; se-undo disputat de punientis justitia, cap. xi. : *Justus quidem tu es, Domine. Cirea primum duo. Primo proponit confede-rationem ; secundo foederis transgressio-nem, ibi, Quia contestans contestatus sum. Cirea primum duo. Primo inducitur propheta ad annuntiandum, Audite tu, et qui tecum sunt : boni sunt, et ita quasi privilegiati. Et dices ad eos². De hoc pacto Ezech. xvi. : Operui ignomi-niam tuam, et juravi tibi, et ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus, et facta es mihi. Secundo inducitur po-pulus ad observandum : et primo propo-nit rationes duas, quarum primam sumit a pena transgredientium, *Maledictus vir.* Deut. xxvii. : *Maledictus vir qui non permanserit in sermonibus legis hujus, nec eos opere perfecerit.* Et assignat jus-titiam : *In die qua eduxi eos de terra A-egypti*; quasi dicat : Justum est puniri il-los qui post tot beneficia ingrati sunt : *fornace, propter afflictionem, ferrea, propter duram dominationem.* Deut. iv. : *Vos autem tulit Dominus, et eduxit de fornace ferrea Aegypti, ut haberet popu-lum hereditarium, sicut est in presen-ti die.* Et ponit³ pacti formam : *Dicens, in quo aliquid petit, scilicet obedientiam : Audit, et aliquid promittit, scilicet divi-nae familiaritatis gloriam ; Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.* Supra vii. : *Hoc verbum praecepi eis di-**

*cens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus etc. Se-cundam rationem sumit ex praemio ob-servantium : Ut suscitem, quia jam qua-si perit captivitate imminentia, lacte, propter abundantiam animalium, melle, propter abundantiam terra nascentium. Vel hyperbolice in his duobus abundan-tia omnium honorum designatur. Deut. vi. : *Multipliceris amplius, sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte, et melle manantem.* Se-cundo ponitur propheta assensio : *Res-pondi, Amen*; idest, vere fecisti quod promisisti ; vel fiat hoc quod promittis, Deut. xxvi. : *Et dicet omnis populus, Amen.* Tertio inducitur conclusio, ut sci-let observent ; *Et dixit Dominus.* Isa. xl. : *Exulta in fortitudine vocem tuam.**

2. Ille ostendit quomodo paetum⁴ transgressi sunt : et primo peccando in Deum ; secundo peccando in prophetam, ibi, *Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi.* Cirea primum duo. Primo proponit culpam : secundo comminatur paenam, ibi, *Quamobrem haec dicit Do-minus.* Cirea primum tria. Primo osten-ditur diligens admonitio, tum ex juratio-ne, *Contestans.* quasi adjurans ; tum ex temporis continuitate, *In die qua eduxi,* tum ex temporis opportunitate, *Mane con-surgens,* quando homo magis para-tus est ad intelligendum. Supra vii. : *Et locutus sum ad vos mane consurgens, et loquens.* Secundo ponitur inobedientis populi transgressio : *Et non audierunt.* Isa. xvi. : *Omnes in viam suam declina-verunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum.* Tertio ponitur culpa aggravatio ex obstinatione : *Et induxi super eos :* quia nec per penas, nec per beneficia, quae in pacto legis con-tinebantur eis indictio, correcti⁵ sunt. Prov. i. : *Quia vocari, et renuisti: ex-tendi manum meam, et non fuit qui asperceret : desperisti omne consilium meum, et inciperationes meas neglexisti : ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenierit.* Ex conjuratione : *Inventa est*

¹ Al. : « pacem. »

² Al. : « dices etc. » — Al. : « proponit. »

³ Al. : « pacem. »

⁴ Al. : « inducito. »

conjuratio; quasi dicat: Omnes communiter peccant, ac si ad hoc conjurassent: est enim conjuratio, consensus juramento firmatus ad aliquid faciendum. Isa. viii: *Omnia quæ loquitur populus iste conjuratio est?* Et ex consuetudine, *Reversi sunt. Osea vii: Reversi sunt ut essent absque jugo, facti sunt quasi arcus dolorosus.* Quarto inducitur conclusio: *Irritum fecerunt. Osea vi: Ipsi autem sic erat Adam transgressi sunt pactum, ipsi pravaricati sunt in me, Prov. ii: Reliquit ducem pubertatis suæ, et pacti Dei sui oblitus est.*

3. Hie contra incorrigibilem culpam communatur inevasibilem penam: et primo ponitur pena, *Ecce ego. Isa xxiv: Qui explicuerit se de fovea, tenebitur laqueo.* Secundo excludit evasionis remedia: et primo quod non juvabuntur orationibus propriis fusis ad Dñm: *Clamabunt ad me, et non exaudiam eos.* Pro verb. i: *Invocabunt me, et non exaudiam.* Et fusis ad idola: *Et ibunt civitates Iuda. Isa. xlvi: Nescierunt qui levant signum sculpturæ suæ, et rogant dominum non salvantem.* Et adjungit idolorum multitudinem: *Secundum numerum enim civitatum tuarum erant dñi tui, Iuda. Ezech. xvi: Fecisti postribulum in cunctis plateis, ad omnem caput viae addicasti signum prostitutionis tuæ.* Supra II idem. Neque etiam orationibus alienis: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumus pro eis laudem, ut me quasi misericordem laudans, ad misericordiam provoco.* I Reg. xvi: *Usque quo tu luges Saul, cum ego projicerim eum, ne regnet super Israel!* Supra VII idem. Secundo quod non juvabuntur sacrificiorum oblationibus, assignans reprobationis rationem: *Quid est quod dilectus? scilicet populus Iuda, in domo, in templo colens ibi idola. Ezech. viii: Filii hominis, putas ne vides tu quod isti faciunt, abominationes magnas, quas dominus Israhel facit hic, ut procul recedant a sanctuario meo?* Et ponit sacrificiorum reprobationem: *Numquid carnes? scilicet animalium immolatorum. Heb. x: Impossible est sanguine hircorum et tauro-*

rum auferri peccata. Tertio ostendit quod non juvabuntur propriis viribus: et circa hoc duo. Primo commemorat pristinum gloriam: *Olivam ubrem, quantum ad abundantiam ramorum, in quo signatur multitudo populi, pulchram, quantum ad viorem coloris, in quo prosperitas florens, et virtus animi virens, fructiferam, quantum ad copiam fructum, in quo abundantia honorum operum, et magnorum, speciosa, quantum ad compositionem partium, in quo designatur ordinatio debita populi. Vocavit, ut talis fama undique de te exiret, Osea xiv: Erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.* Secundo prædictit futuram penam, primo proponens ipsam penam: *Ad vocem loquæ, idest ad imperium Nabuchodonosor, vinea, idest domus Iuda, exarsit in ea ignis, ad litteram, fructeta, scilicet homines, et ea quæ ad eos pertinebant. Vel loquæ grandis, quia ex tali vocatione grandia de te sensisti, et ideo penam meristi.* Is. xxvii: *In prælio gradiar super eam, succendam eam pariter.* Secundo punientis potentiam, *Dominus exercitum. I Reg. ii: Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit etc.* Tertio ponit causam, *Pro malis. Deut. xxxii: Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis; et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos.*

4. Illic ostendit quomodo transgressi sunt peccando in ipsum prophetam: et hoc quidem quod dicitur, ad litteram convenit Jeremia, qui in odium populi venit, propter mala quæ prædicebat; sed persecutio Jeremiac figurabat passionem Christi, sicut dicit illa *Glossa.* Videtur autem hoc superiori sententiæ contraire, in qua quæ dicta sunt, personæ Christi aptavimus² non Jeremiac, etc. Sed omnes prophetæ in typum salvatoris pleraque gesserunt, et quod in praesenti in Jeremia completum est, hoc in futurum de Domino prophetavit. Circa hoc ergo tria. Primo enim propheta proponit culpam adversariorum: et primo communis culpæ revelationem: *Demonstrasti, interiori revela-*

¹ Al. deest: « autem. »

² Al.: « aptamus. »

tionem : ostendisti, exterioribus signis, studia, machinationes eorum contra me. Isa. viii : In forti manu sua erudit me, ne irem in via populi hujus etc. Et proponit revelationis necessitatem, quia per se cogitationem scire non poterat, nec suspicari propter suam innocentiam, qua talia non merebatur. *Et ego quasi agnus, et non cognovi.* Christus etiam secundum hominem in via cognitionem illam accepit a Deo, qua omnia scivit per gratiam unionis, sicut alii accipiunt ea quae sciunt per gratiam revelationis. Isa. lxxiii : *Quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.* I Cor. ii : *Quis enim scit hominum quae sunt hominum, nisi spiritus hominis qui est in ipso?* Ps. xcvi : *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanam sunt. Mittamus lignum,* idest taxum, ut sic venenatus moriatur, eradamus, ita quod nulla memoria ipsius remaneat, sicut in tabula rasa praecedentis' scripturæ. Mystice mittamus lignum, idest corpus in Christi lignum crucis : vel *lignum in panem*, idest per lignum crucis scandalum doctrinæ ejus suscitemus, qua paucis est. Isa. lxi : *Quia abscissus est de terra.* Secundo propheta petit vindictam, allegans auctoritatem et potentiam per quam potest : *Tu autem, Domine sabaoth, idest exercituum² :* justitiam per quam vult, *Qui iudicas juste, scientiam per quam scit.* *Et probas renes,* idest affectiones, *corda,* idest cogitationes, *videam ultionem tuam ex eis,* ex persona Christi, qui scilicet obstinati sunt : pro aliis enim oral. Lue. xxiii : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt.* Thren. iii : *Vidisti, Domine, iniuriam illorum adversum me, iudica iudicium meum.* Et assignat causam : *Tibi enim revelavi, non quasi nescienti, sed totam causam meam in te ponens.* Ps. lxxv : *Jacta cogitationum tuum in Domino;* et ipse te enutriet. Tertio Dominus comminatur pœnam : et primo resumit malitiæ : *Propterea hæc*

dicit Dominus ad viros Anathoth, qui querunt animam tuam, ad interficiendum. Ps. xxxviii : *Vim faciebant qui quererebant animam meam.* Et addit can-sam hujus malitiæ : *Et dicunt : Non prophetabis; quasi, sic solum mortem evadere poteris, si prophetare censes.* Isa. xxx : *Qui dicunt videntibus, Nolite videre.* Secundo comminatur pœnam, primo prædictæ visitationem : *Propterea hæc dicit Dominus.* Ps. lxxxviii : *Visitabo in virga iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum.* Secundo pœnae determinationem : *Juvenes eorum.* Infra xv : *Qui ad gladium, ad gladium, qui ad fanem, ad fanem, etc.* Tertio punientis potestatem : *Inducam enim malum, ego scilicet qui possum.* Infra xv : *Induc super eos diem afflictionis, et duplice contritione contere eos.* Mystice per viros Anatoth, qui interpretatur obedientia, significantur viri Jerosalem, qui quondam Domino obedientes, Christum postea persecuti sunt.

Nota, quod sanctus dicitur oliva propter pinguedinem, in quo devotio. Rom. xi : *Socius radicis, et pinguedinis olicæ factus es.* Propter olei nitorem, in quo contemplatio. Zach. iv : *Istū sunt duo filii olei, qui assistunt dominatori universæ terra.* III Reg. vi : *Fecit in oraculo duos Cherubim de lignis olivarum, decem cubitorum altitudinis.* Propter foliorum vi-torem, in quo virtus mentis. Gen. viii : *Reversa est columba ad esperam, portans ramum olivæ virgentibus foliis in ore suo.* Propter fertilitatem, in quo abundautia bonorum operum. Ps. xxxi : *Ego autem sicut olicu fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in aeternum, et in sacerdotum sacerdoti.* Propter pulchritudinem, in quo sanctorum gloria. Ecli. xxiv : *Quasi olira speciosa in campis, et quasi platanus exaltata sum juxta aquas.* Osee. xiv : *Erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.*

¹ Al. : « præcedentes. »

² Al. : « ut potentiam. Tu autem Domine Sabaoth, idest exercituum, per quam potest. »

CAPUT DUODECIMUM

1. *Justus quidem tu es, Domine, si disputerem tecum, verumtamen justa loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur, et inique agunt?* Plantasti eos, et radicem miserunt, proficiunt et faciunt fructum. Prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum. Et tu Domine nosti me, vidisti me, et probasti cor meum teum. Congregas eos quasi gregem ad victimam, et sanctificas eos in die occisionis. Usquequo lugebit terra, et herba omnis regionis siccabitur? Propter malitiam habitantium in ea, consumptum est animal, et volucres: quoniam dixerunt: Non videbit novissima nostra. Si cum peditibus currens laborasti, quomodo contendere poteris cum equis? Cum autem in terra pacis secura non fueris, quid facies in superbia Jordanis? Nam et fratres tui, et domus patrii tui, etiam ipsi pugnaverunt adversum te, et clamaverunt post te plena voce. Ne credas eis, cum locuti fuerint tibi bona.

2. Reliqui dominum meam, dimisi hereditatem meam. Dedi dilectam animam meam in manu iniuriorum ejus; facta est mihi hereditas mea quasi leo in sylva. Dedit contra me vocem, ideo odivi eam. Numquid avis discolor hereditas mea mihi? Numquid avis tincta per totum?

3. Venite, congregamini omnes bestie terre, properate ad devorandum. Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculeverunt partem meam. Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis, posuerunt eam in dissipationem, luxitque super me. Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recognitet corde. Super omnes vias deserti venerunt omnes vastatores terræ, quia gladium Domini devoravit ab extremo terra usque ad extremum ejus. Non est Pax universæ carni.

4. Seminaverunt triticum, et spinas messuerunt; hereditatem acceperunt, et non eis proderit. Confundimini a fructibus vestris propter iram furoris Domini.

5. Hunc dicit Dominus adversum omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hereditatem quam distribui populo meo Israel: Ecce ego evellam eos de terra sua, et domum Juda evellam de medio eorum; et cum evulsero eos, convertar, et misericordie eorum, et reducam eos virum ad hereditatem suam, et virum in terram suam. Et erit, si eruditis didicierint vias populi mei, ut jurent in nomine meo. Vivit, Dominus, sicut docerent populum meum jurare in Baal edificabuntur in medio populi mei. Quod si non audierint, evellam gentem illam evulsione, et perditione, ait Dominus.

1. Illic propheta disputat de punientis justitia: et primo ponitur prophetæ disputatio; secundo Domini responsio, ibi, *Reliqui domum meam*. Circa primum tria. Primo captat benevolentiam ex persona judicis: *justus quidem tu es, Domine*. Ps. cxviii: *Justus es, Domine, et*

rectum iudicium tuum. Et ex honestate cause: *Verumtamen iuxta loquar ad te*. Job xiii: *Ad Omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio*. Et sic eterque eorum tenet locum opponentis. Sed Habacuc tenet locum respondentis, cap. ii: *Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem*. Secundo proponit causam quantum ad adversarios, proponens eorum prosperitatem quantum ad temporalium abuundantiam: *Quare prosperatur via, processus, impiorum, per infidelitatem, qui prævaricantur, contra legem agendo, et inique agunt, contra proximum?* Job xii: *Abundant tabernacula predonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manus eorum*. Ps. lxii: *Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videntes*. Et quantum ad prosperitatis augmentum, *Plantasti*, in bonis temporalibus: et per similitudinem arboris, *Et radicem miserunt, confirmatis prosperitatibus, proficiunt*, sicut arbor crescit, per augmentum prosperitatis, et faciunt fructum, impletantes opere quod mente disponunt. Job xxi: *Quare impii vivunt, sublimati sunt, confortatique divitias?* Et proponit eorum iniquitatem; *Prope es tu ori eorum, et longe a renibus, affectibus, quæ duo simul videntur adversari divinae justitiae*. Isa. xxix: *Populus hic labis me honorat, cor autem eorum longe est a me*. In quo datur intelligi, quod imperfectis bonis, imperfectam retributionem recipiunt. Ex parte autem sua dat intelligere justitiam: *Et tu, Domine, nosti, ab aeterno, vidisti, quomodo recte ambulo coram te: etsi enim haec loquar, non tam in his scandalum patior*. Supra i: *Priusquam te formarem in utero, novi te*. Et dat intelligere correctionem, *Probasti*: aponens probatus, inventus sum tecum ambulans. Ps. xvi: *Probasti cor meum, et visitasti nocte, igne me examinasti, et non est inventa in me iniqutias*. Tertio

ostendit pœnam per modum imprecatio-
nis : et primo imprecatur pœnam inflic-
tionem : *Congrega eos*; quasi dicat : Quia
justus es, non potest esse quod impios
non punias. Ideo ita eos in prosperati-
bus exaltas, sicut qui impinguat gregem
ad occisionem. Ergo ex quo impingunt
sunt, et injusti sunt, *congrega eos*; in
quo significatur quod paschali tempore,
quando ad festum convenerant in urbe,
obsessi sunt. *Sanctifica eos*: loquitur; per
similitudinem animalium, que occideban-
tur ad immolandum. Isa. xxxiv : *Victima
Domini in Bosra, et interfactio magna in
terra Edon*. Et excludit pœnae dilationem,
quia tempus est ut puniantur in propriis
personis, non in possessionibus, neque
in terræ nascentibus : *Usquequo lugebit
terra?* Ps. cvi : *Posuit flaminam i desertum,
et exitus aquarum in situm; terram
fructiferam in salsuginem¹ a malitia in-
habitantium in ea.* In animalibus : *Con-
sumptum est animal*. Ezech. ix : *Dis-
currunt : Dereliquit Dominus terram, et Do-
minus non videt*. Secundo quasi exaudi-
tus, contra puniendos ponit insultatio-
nem : et primo ex parte hostium quant-
um ad potentiam : *Si cum peditibus
currens laborasti, quomodo contendere
poteris cum equis?* quasi dicat : Si vici-
na gentes qua pedites pugnant, tibi
multum laborem fecerunt, quomodo po-
teris resistere Chaldaeos, et Aegyptios, qui
equis potentes sunt? Job vi : *Qui timent
pruina[m], irruet super eos nix.* Et quant-
um ad captivitatis terram : *Cum autem
in terra pacis secura fueris; idest, etsi
etiam in terra tua semper pacem habuisses,
quid facies, quando eris trans Jordani-
num, cuius gurgites sunt tumentes, quia
scilicet superbi sunt?* Eccli. x : *Qui glo-
riatur in substantia, paupertatem vereat-
tur.* Secundo quantum ad sanguine jun-
tos, commemorans pristinam injuriam : *Nam et fratres, scilicet Idumæi, et do-
mus, scilicet Moabita et Ammonita. Cant.
i : Filii matris meæ pugnaverunt contra
me, Et indicit² cantelam : Ne credas eis,
cum locuti fuerint tibi bona, quasi volen-
tes tibi fœderari ad resistendum Chaldais,*
Infra xxvii : Fae tibi vincula et catenus,

*et pones eas in collo tuo, et mittes eas ad
regem : Edon, et ad regem Moab etc.*
Supra ix : *Uniusquisque a proximo suo se
custodiatur, et in omni fratre suo non ha-
beat fiduciam : quia omnis frater sup-
plantans supplantabit, et omnis amicus
fraudulenter incedet, et vir fratrem
suum deridebit, et veritatem non loque-
tur.*

2. Ille ponitur Domini responsio : et
primo ponit pœnae comminationem ; se-
cundo pœnae consolationem, ibi, *Hæc di-
cit Dominus etc.* Circa primum duo. Primo
comminatur pœnam quantum ad divini
auxillii destitutio[n]em : *Reliqui domum,*
scilicet templum, ut non defendam, *he-
reditatem, populum Israel.* Isa. xix : *Hereditas autem mea Israel.* Supra ix : *Hereditas populum meum, et recedam
ab eis, quia omnes adulteri sunt, evi-
tus prævaricatorum, etc.* Et quantum ad
hostium oppressionem, *Dedi dilectam,*
idest Judeos, quos quasi animam meam
diligebam. Secundo ponit culpam, primo
significans culpas magnitudinem : *Facta
est mihi hereditas, scilicet populus, quasi
leo, ferox ad impugnandum me.* *Dedit
vocem, blasphemie.* Psalm. ix : *Insidiatur
in abscondito quasi leo in spelunca
sua.* Secundo miratur animi instabilit-
atem : *Nunquid avis discolor hereditas
mea mihi?* quasi dicat, quandoque mili,
quandoque idolis adhaerens, tincta, sor-
dibus peccatorum, *per totum, quia om-
nes mali sunt.* III Reg. xviii : *Usquequo
claudicatis in duas partes?* Si Dominus
ipse est Deus, sequimini eum; si autem
Baal, sequimini illum. Vel potest esse
sensus. Numquid eam ita caram teneo
sicut hujusmodi aves pulchras, ut tandem
non abjiciam? ut discoloritas ad decorum
referatur. Ezech. xvi : *Vestigi te discolo-
ribus, et calcavi te hyacintho.* Vel hoc
quod dicit, *Reliqui domum, etc.*, possunt
esse verba prophete, qui ut annuntiaret
verbum Dei, mortis pericolo se exposuit,
et domum, et patriam reliquit, et a com-
patribus suis quasi leonibus, et variis
dolositate, et plenis malitia, insidias per-
pessus fuit. Mystice sunt verba Christi,
qui domum, et patriam relinquere dici-

¹ Al. : « sanguinem. »

² Al. : « incidit. »

tur in inuidum veniens, quia ad modum
relinquentis se habuit, quando in infor-
mitate abscondit majestatem. *Hereditas-
tem, celestem patrum.*

Prosperantur impii propter hereditatis
amissionem. Genes. xxv : *Dedit Abraham
Isaac filio suo cuncta qua possederat, fitiis
autem concubinarum largitus est munera.*
Propter imperfectam remunerationem.
Matth. vi : *Amen dico vobis, reelperint
mercedem suam.* Quia non sunt digni di-
vina correptione. Ezech. xvi : *Requiescat
indignatio mea in te, et auferetur zelus
mens a te.* Osee. iv : *Non visitabo super
filias vestras cum fuerint fornicatae, et su-
per sponsas vestras cum adulteraverint.*
Hebr. xii : *Si extra disciplinam estis, cu-
jus particeps facti sunt omnes; ergo
adulteri, et non filii estis.* Propter morbi
desperationem. Thren. ii : *Magna est ve-
lut mare contritio tua. Quis medebitur ti-
bi?* Iustra. xxx : *Insanabilis factura tua,
pessima plaga tua.* Propter eorum dejectionem.
Psal. lxxii : *Venuntamen propter
dolos posuisti vis; dejecisti eos dum
allevarentur.* Rom. i : *Propter quod tra-
lidit eos Deus in reprobum sensum, ut
faciant ea qua non conveniunt, etc.*

3. Ille comminatur poenam in speciali :
et primo poenam captivitatis ; secundo
poenam sterilitatis terra, ibi, *Seminove-
runt triticum, et spinas messuerunt.* Cirea
trimum tria. Primo determinat poenam,
designans occisionis magnitudinem, *Ad
devorandum, cadavernum multitudinem.*
Ezech. xxxix : *Hæc dicit Dominus Deus :
Dic omni volvri, et universis avibus,
cunctisque bestiis agri : Convenite, et
proportionate, concurrite undique ad victi-
mam meam, quam ego immolo vobis,
victimam grandem super montes Israel,
ut comedatis carnes, et bibatis sanguinem.*
*Carnes fortium comedetis, et san-
guinem principum terræ bibetis etc.* Hos-
tium afflictionem quantum ad interfectos,
pastores multi, idest principes Chaldeo-
rum. Supra vi : *Ad eam videntur pastores,
et greges eorum. Vineam, domum Israel.*
Isa. v : *Vineam enim Domini, domus Israel
est. Vel pastores, principes populi, demoli-
ti sunt, per occisionem.* Et quantum ad op-
presso servitute, et captivitate, *Concul-
averunt.* Isa. v : *Auferam sepem ejus, et*

erit in directionem. Et terra desolatio-
nem : *Desiderant portionem... huiusque su-
per me, quamvis tarde.* Osee. ii : *Et di-
ret : Vadum, et revertar ad virum meum
priorum, quia bene mihi erat tuus magis
quam nunc.* Secundo ponit poenam can-
sam : *Desolatione desolato est omnis ter-
ra, quia nullus est qui recognitet, Dei man-
data, et beneficia.* Isa. v : *Propter hoc
captivus ductus est populus meus, quin
non habuit scientiam.* Tertio ponit poenae
mensuram, primo ostendens multitudi-
num hostium : *Super omnes vias; quasi
dicat, omnes vias implent, deserti, quod
est inter Jerusalem et Babyloniam.* Su-
pra iv : *Ventus urens in viis quæ sunt in
deserto viae filiæ populi mei, non ad ven-
tilandum, et ad purgandum etc.* Secundo
multitudinem intersectorum. *Quia gla-
dius vel pestilentiae, vel etiam Chaldaeo-
rum.* Deuter. xxxii : *Glaadi meus de-
vorabit carnes.* Tertio consolationis defec-
tum : *Non est pax;* quasi dicat nullus
immunis erit. Isa. lvii : *Non est pax im-
piis dicit Dominus Deus.*

4. Ille comminatur poenam sterilitatis :
et primo seminis frustrationem, *Semina-
verunt;* quasi dicat, semina corrumpe-
tur. Matth. xii : *Nonne bonum semen
seminasti in agro tuo? Unde ergo habet
zizania?* Isa. v : *Expectavi ut facaret
uvas, et fecit labruscas.* Secundo heredi-
tatis amissionem : *Hereditatem accep-
runt, et non proderit, quia ab hostibus
surripiebantur.* Thren. ult. : Hereditas nos-
tra versa est ad alienos. Tertio concludit
confusionem, *Confundemini, scilicet pro-
pter defectum fructuum.* Isa. xxiv : *Lu-
xit vindemia, infirmata est vitis; inge-
muerunt omnes qui latabantur corde.*

5. Ille ponit consolationem ex hostium
poena : et circa hoc tria. Primo ponit
eorum transmigrationem : *Qui tangunt
hereditatem, laedendo eam.* Zach. Qui
tangit vos, quasi qui tangit pupillam
oculi mei. Supra. i : *Ecce constitui te ho-
die super gentes, et super regna, ut evul-
tas, et destruas, et disperdas, et dissipes,
et edifices, et plantes etc.* Secundo eo-
rum educationem : *Et cum evulsero, tol-
lam vos de gentibus,* Ezech. xxxvi. Ter-
tio ponit eorum instructionem ex pro-
missione bonorum, si bene fecerint : *Et*

erit, si eruditii didicerint vias populi mei ædificabuntur; quasi dicat: Computabuntur inter populum meum: quod pertinet ad conversionem. Et communionem penarum: Quod si non audierint, evellam gentem illam evulsione, et perditione, perpetua.² Isa 1: Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis.

Nota, quod prælati destruunt populum propter operis perversitatem. Supra x: *Quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quærerunt, propterea non intelleixerunt, et omnis grex eorum dispersus est.* Propter doctrinæ falsitatem. Infra 1: *Grex perditus factus est populus meus,*

pastores eorum seducerunt eos, feceruntque vagari in montibus etc. Propter timoris pusillaimitatem. Zach. xi: *O pastor, et idolum derelinquens gregem: gladius super brachium ejus, et super oculum dexterum ejus.* Propter dominii austerritatem. Ezech. xxxiv: *Cum austerritate imperabatis, et cum potentia, et dispersæ sunt oves meæ etc.* Propter curæ remissionem. Zach. xi: *Suscitabo pastorem in terra³ qui derelictum non visitabit, dispersum non queret, et contritum non sanabit, id quod stat non entrit, et carnes piñquium comedet, et uigilas eorum dissolvet.*

C A P U T D E C I M U M T E R T I U M

4. Hæc dicit Dominus ad me: Vade, et posside tibi lumbare lineum meum, et pones illud super lumbos tuos, et in aqua non inferes illud. Et possedi lumbare iuxta verbum Domini, et posui circa lumbos meos. Et factus est sermo Domini ad me secundo, dicens: Tolle lumbare quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, et surge vade ad Euphratrem, et absconde ibi illud in foramine petrae. Et abii, et abscondi illud in Euphrate, sicut præcepserat mihi Dominus. Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me: Surge: et vade ad Euphratrem, et tolle inde lumbare quod præcepisti tibi et absconderes illud ibi. Et abii ad Euphratrem, et fodi, et tuli lumbare de loco ubi absconderam illud; et ecce computruerat lumbare, ita ut nulli usui aptum esset.